Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121500085

85

Nº 235, quarta-feira, 15 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA
PARA APROVEITAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2021, DE 25/11/2021. (EDITAL

Nº 164, HOMOLOGADO PELA PORTARIA DE PESSOAL Nº 301 - RET-GAB/RET/IFBAIANO,
DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021). RESULTADO FINAL FASE DE CLASSIFICAÇÃO

A Presidente da comissão para coordenar o processo seletivo de
aproveitamento de concurso público no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia Baiano, designada pela Portaria n° 292/2021 - RET GAB/RET/IFBAIANO, de 17
de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais, e com base no Edital nº 164, de
22 de novembro de 2021, homologado pela Portaria de pessoal nº 301 - RET-
GAB/RET/IFBAIANO, de 24 de novembro de 2021, divulga Resultado final classificatório da
Chamada Pública de Aproveitamento de Concurso Público nº 01/2021, no âmbito do IF
BAIANO, conforme segue:

CARGO: DOCENTE EBTT, ÁREA PORTUGUÊS/INGLÊS.

. Não houve candidatos classificados

Salvador, 14 de dezembro de 2021.
LUCIANA CLEIDE DA CRUZ DAMASCENO

EDITAL Nº 171, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA O CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei nº 8.745/93 e
suas alterações posteriores e nas demais legislações que regem a matéria, HOMOLOGA o
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Substituto
para o Campus Teixeira de Freitas, objeto do edital nº 122, publicado no DOU de
09/09/2021, conforme quadro abaixo:

Área: INFORMÁTICA

. Ordem Candidato PDD PT Resultado Final Classificação

. 1 Sara Mendes Oliveira Lima 90,77 34,00 73,74 1º

. 2 Viviane Fontes da Silva 88,43 0,00 61,90 2º

PDD: Prova de desempenho didático / PT: Prova de título

MARCELITO TRINDADE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

CAMPUS BRASÍLIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 152142 - IFB-CAMPUS BRASILIA

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23508.006495/2018-11.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: IFB - CAMPUS BRASILIA. Contratado: 11.162.311/0001-73
- R7 FACILITIES - SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI. Objeto: O objeto do presente termo
aditivo é a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados no. 7/2018, conforme previsto na cláusula segunda
- da vigência e nos termos do art. Ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de
13/12/2021 e término em 13/12/2022.. Vigência: 13/12/2021 a 13/12/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 719.360,00. Data de Assinatura: 09/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).
CAMPUS SAMAMBAIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 152141 - IFB/CAMP SAMAMBAIA

Nº Processo: 23160.001352/2021-88.
Inexigibilidade Nº 6/2021. Contratante: IFB - CAMPUS SAMAMBAIA.
Contratado: 00.000.028/0001-29 - TARGET ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.. Objeto:
Contratação de serviço de assinatura, da licença de uso do sistema de computador
denominado target gedweb - sistema de gestão de normas e documentos regulatórios, que
permite aos usuários pesquisar, visualizar, imprimir e controlar normas técnicas brasileiras
(nbr), mercosul (nm), estrangeiras, internacionais e outros documentos corporativos do
acervo técnico para uso em pesquisas acadêmicas e institucionais dos docentes, discentes
e servidores..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 15/12/2021 a
15/12/2022. Valor Total: R$ 13.000,00. Data de Assinatura: 14/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 099/CAMSDP/IFC/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATAD O(A): LARISE PICCININI; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos
como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº
8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 10/01/2022 a 31/07/2022; VALOR: o contratante pagará
ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008,
de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 20 horas semanais. O valor do
vencimento básico será de R$3.130,85 acrescido da Retribuição por Titulação no valor de
R$ 2.700,36, totalizando R$ 5.831,21. DATA DA ASSINATURA: 14/12/2021; JAMILE
DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo Contratante e LARISE PICCININI, pelo(a)
Contratado(a)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 220/2021 - UASG 152254 - IFC/BLUMENAU

Nº Processo: 23473.002207/2021-91.
Pregão Nº 136/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
B LU M E N AU .
Contratado: 82.100.025/0001-21 - SERRALHERIA E FUNILARIA RIOSULENSE LTDA - EPP.
Objeto: Realização de troca do telhado da subestação do IFC - Campus Blumenau -
pregão 136/2021..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/12/2021 a 10/12/2022.
Valor Total: R$ 67.235,00. Data de Assinatura: 09/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 217/2021 - UASG 152254 - IFC/BLUMENAU

Nº Processo: 23473.002191/2021-16.
Pregão Nº 135/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
B LU M E N AU .
Contratado: 36.445.317/0001-89 - BRASTECNICA EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E
REFRIGERACAO LT. Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento e
instalação de sistema de sucção de fumos de soldagem para o laboratório de mecânica do
ifc - campus blumenau - pregão 135/2021..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/12/2021 a 10/12/2022. Valor
Total: R$ 257.000,00. Data de Assinatura: 08/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato nº 51/IFC/2021; RESCINDENTE: Instituto Federal Catarinense;
RESCINDIDO: CLÁUDIA FONTANA. OBJETO RESCINDIDO: Prestação de Serviços para
Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público; MOTIVO: Por
iniciativa da contratada, de acordo com a Lei nº 8.745, de 02/12/1993, a partir de
02/01/2022; DATA E ASSINATURA: 14/12/2021; JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA ,
pelo Rescindente e JERUZA DA ROSA DA ROCHA, pelo(a) Rescindido(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Número do Contrato: 105/2021.
Nº Processo: 23474.000530/2021-10.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - REITORIA. Contratado: 14.742.940/0001-60 - MRL SAMELLINE TEC A L L EA H
CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Segundo termo aditivo de acréscimo de valor de R$
21.634,15. Valor Total Atualizado após Aditivo de Acréscimo do Contrato: R$ 230.701,04.
Data de Assinatura: 10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2021).

AVISO DE PENALIDADE UASG 158125

O Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia Catarinense - Reitoria,
torna publico que foi aplicada a empresa J.A. FERREIRA CONSTRUCOES E
EMPREENDIMENTOS, inscrita no CNPJ: 22.943.631/0001-87, as sancoes administrativas de
multa compensatória no valor de R$ 2.368,29 (dois mil, trezentos e sessenta e oito reais
setenta e vinte e nove centavos) E suspensao temporaria de participacao em licitacao e
impedimento de contratar com o Instituto Federal Catarinense, pelo prazo de 2 (dois) anos,
conforme itens 20.2.3.3 e 20.2.4 do Termo de Referencia do Edital, Leis 10.520/02 e
8.666/93, por inexecutar totalmente os serviços contratados e que lhe vinculam ao Edital
37/2021 - 23348.01583/2021-01. UASG 158125 e processo de penalizacao:
23348.005116/2021-42.

STEFANO MORAES DEMARCO
Pro-reitor de Administração

CAMPUS BLUMENAU
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 1/2021 - UASG 152254. NÚMERO DO

CONTRATO: 08/2019. NÚMERO DO PROCESSO: 23473.001163/2019-67

CONTRATO N. 08/2019. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense - Campus Blumenau. Contratado: Elotech Serviços Industriais LTDA, CNPJ/MF n.
14.048.837/0001-15. Objeto: Reajuste em sentido estrito dos preços decorrentes da
aplicação do ipca (índice de preços ao consumidor amplo), mantido e atualizado pelo ibge
(instituto brasileiro de geografia e estatística) acumulado entre setembro de 2020 e agosto
de 2021 sobre o item 04 do contrato, tudo de acordo com o contrato n° 08/2019 - ifc
campus blumenau. Vigência: 03/09/2021 a 03/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 2.474,40. Data de Assinatura: 29/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2021).

CAMPUS BRUSQUE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154706 - IFC/BRUSQUE

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23514.001092/2020-11.
Pregão. Nº 6/2020. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS BRUSQUE. Contratado:
23.502.981/0001-70 - TRIUNO OBRAS E INSTALACOES EIRELI. Objeto: Contratação de
serviços de jardinagem e
paisagismo.. Vigência: 17/12/2021 a 17/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
64.833,60. Data de Assinatura: 10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 154706 - IFC/BRUSQUE

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 23514.000705/2020-94.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS BRUSQUE. Contratado:
21.750.520/0001-91 - TRIPLICE ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto: Prestação de
serviços de limpeza e
conservação, com dedicação exclusiva de
mão de obra para atender as necessidades do
ifc/campus brusque.. Vigência: 15/12/2021 a 30/03/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 79.822,64. Data de Assinatura: 14/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

EXTRATO DO ACORDO DE PARCERIA

ESPÉCIE: ACORDO DE PARCERIA. Nº PROCESSO: 23255.007484/2021-64. PARTÍCIP ES :
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-REITORIA, CNPJ:
10.744.098/0001-45; LANDIS+GYR EQUIPAMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ:
58.900.754/0001-88; FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA - FCPC, CNPJ:
05.330.436/0001-62. OBJETO: Cooperação técnica e científica entre os PARCEIROS, para
desenvolver o projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação - PD&I intitulado:
INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL APLICADA AO FRAMEWORK DE TESTES AUTOMÁTICOS DE
SISTEMAS DE MEDIÇÃO INTELIGENTE DE ENERGIA, a ser executado nos termos do
Plano de Trabalho. VALOR GLOBAL: R$ 1.761.062,17 (Um milhão setecentos e sessenta
e um mil, sessenta e dos reais e dezessete centavos). VIGÊNCIA: entra em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União, e será vigente pelo prazo de 15
(quinze) meses. DATA DA ASSINATURA: 14/12/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-15T01:38:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial